
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURA E 
SPORT

SERVIZIO MUSEI E BIBLIOTECHE

PO MUSEI STORICI E ARTISTICI

REG. DET. DIR. N. 1956 / 2019

Prot. Corr. 997/19-XVII/A-4

OGGETTO: Civico Museo d'Antichità "J.J. Winckelmann" ARCHEOLOGIA DI SERA 2019.
Impegno di spesa euro 8.686,40.- ( IVA 22% inclusa).
CIG Z902938355 – CUP F99F18000840002

IL RESPONSABILE DI POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Premesso che con Deliberazione Giuntale n. 349 dd. 8 luglio 2019 è stato approvato/aggiornato 
in via definitiva il Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021;

vista la  Deliberazione Giuntale  n.  517 dd.  23  ottobre  2017  avente  per  oggetto  «Recupero 
dell'originaria  denominazione  di  CIVICO  MUSEO  D'ANTICHITA'  e  dedica  a  ''J. 
J.WINCKELMANN''  per  la  sede del  Civico Museo di  Storia  ed Arte  -  Orto Lapidario  a San 
Giusto»;

considerato che tra gli obiettivi principali del Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021 rientrano 
tutti gli interventi e le attività atte alla valorizzazione delle strutture e del patrimonio culturale 
cittadino attraverso iniziative quali la manifestazione «Archeologia di Sera 2019» che si terrà 
tutti  i  martedì  di  agosto  dalle  20.00  alle  23.00  presso  l'Orto  Lapidario  del Civico  Museo 
d'Antichità “J.J. Winckelmann” ad ingresso libero;

considerato che  all'interno  della  manifestazione  «Archeologia  di  Sera  2019»  saranno 
organizzati una serie di eventi atti a far avvicinare le persone al tema dell'archeologia e alla 
valorizzazione del sito;

visto il preventivo (Prot. 977/19 – XVII/A-4 – dd. 16.07.2019) conservato agli atti, presentato da 
Casa della Musica - Scuola di Musica 55 relativo ad un programma che comprende musica, 
letteratura commentata, proiezioni e visite guidate alle sezioni del museo per un importo pari a 
euro 7.120,00.- (IVA esclusa) per una spesa complessiva di euro 8.686,40.- (IVA 22% inclusa), 
Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4048 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4875 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2019



Pag. 2 / 6

comprensivo di: 
• compensi  ai  musicisti  (oneri  fiscali  e  contributivi  compresi,  oneri  previdenziali  ex-

ENPALS);
• compenso per le conferenze e le visite guidate (oneri fiscali e contributivi compresi);
• diritti S.I.A.E.;
• noleggio materiale audio (impianto, microfoni, mixer, etc);
• assistenza 1 tecnico + montaggi e smontaggi, schermo Led 350 x 200;
• costi  elaborazione/trasmissione  telematica  pratiche  ed  ogni  altro  onere  relativo  agli 

allestimenti delle serate, presidi di sicurezza come da normativa vigente; 

considerato quindi  di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  36,  comma  a)  del  D.  Lgs.  50/2016, alla 
Cooperativa Sociale CINQUANTACINQUE, con sede a Trieste in via dei Capitelli n. 3, (CF e P.I.  
00711710327), gestore della Casa della Musica – Scuola di Musica 55, il succitato servizio per 
la  somma  complessiva  pari  a  euro  8.686,40 (IVA  22%  inclusa)  in  considerazione  della 
comprovata esperienza e della professionalità del soggetto, in grado di attuare la realizzazione 
del programma di cui sopra in tempo utile e rispettando le esigenze della manifestazione in 
termini di qualità e professionalità;

ritenuto, pertanto, di procedere, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 
all'affidamento del servizio in oggetto;

ritenuto quindi  di approvare la spesa complessiva di euro  8.686,40.-  (IVA 22% inclusi) per il 
succitato  servizio  necessario  alla  realizzazione  della  rassegna  “Archeologia  di  Sera  2019”, 
come sopra meglio descritto;

atteso che:

1. il  Comune di Trieste, Civici  Musei Scientifici e Civici Musei Storici ed Artistici ha aderito, 
come  da  documentazione  in  atti,  al  “Bando  per  il  finanziamento  di  progetti  pluriennali 
destinati a promuovere la realizzazione, da parte dei Musei multipli, grandi e di interesse 
regionale di iniziative diversificate e innovative finalizzate all'intensificazione della funzione 
didattico-educativa  e  di  ricerca  scientifica,  alla  valorizzazione,  all'incremento  e  alla 
catalogazione del proprio patrimonio, allo sviluppo della propria attrattività, all'attuazione di  
iniziative di formazione e aggiornamento professionale del personale – L.R. 28.12.2017, n.  
45 (Legge di stabilità 2018) – art. 7, commi 55, 56 e 57”, approvato con deliberazione Giunta  
regionale 19.03.2018, n. 657;

2. con decreto n. 4160/CULT dd, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato  l'impegno  del  contributo  riconosciuto  ai  Civici  Musei  Scientifici  a  valere  sugli  
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 150.000,00 ed euro 150.000,00.-

3. con decreto n. 4161/CULT dd, 19.11.2018 del Direttore Centrale Cultura e Sport è stato 
effettuato l'impegno del contributo riconosciuto ai Civici Musei di Storia e Arte a valere sugli 
esercizi 2018 e 2019 rispettivamente per euro 225.000,00 ed euro 225.000,00.-

precisato che il Comune di Trieste ha introitato nell'esercizio finanziario 2018 euro 375.000,00 
corrispondente al 50% del contributo concesso al Comune  così come sotto indicato:

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4048 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4875 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2019



Pag. 3 / 6

• acc.  18/118500  per  euro  100.000,00  cap.  46000  (Contributi  della  regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI 
IVA);

• acc.  18/118400  per  euro  125.000,00  cap.  46500  (Contributi  della  regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

• acc. 18/114600 – 118800 – 120200 per euro 100.000,00 cap. 46700 (Contributi 
della regione per iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);

• acc.  18/120100  per  euro  50.000,00  cap.  57400  (Contributi  della  regione  per 
attività culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

dato atto che:

- con successiva Determinazione Dirigenziale n. 255/2019, si è proceduto ad accertare la quota 
di  contributo, pari  al  50% della somma totale,  relativa all'esercizio finanziario 2019 come di 
seguente indicato:

• acc.  19/15078  per  euro  100.000,00  cap.  46000  (Contributi  della  Regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – NON RILEVANTI 
IVA);

• acc.  19/15079  per  euro  125.000,00  cap.  46500  (Contributi  della  Regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei di Storia ed Arte e Teatro – RILEVANTI IVA);

• acc.  19/15080  per  euro  100.000,00  cap.  46700  (Contributi  della  Regione  per 
iniziative culturali a cura dei Musei Scientifici – RILEVANTI IVA);

• acc. 19/15081 per euro 50.000,00 cap. 57400 (Contributi della Regione per attività 
culturali e varie a cura dei Musei Scientifici – NON RILEVANTI IVA);

- con la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 03.04.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente per oggetto ''Documento unico di  programmazione (DUP) - periodo 2019 - 2021 - e 
Bilancio  di  previsione  2019  -  2021.   Approvazione'',  è  stato  applicato  l'avanzo  vincolato 
relativamente ai residui del Bilancio di previsione 2018 dei seguenti importi sui rispettivi capitoli:

- euro 60.844,35 cap. 149500 finanziato con avanzo vincolato già Contributo 
regionale;

- euro 121.882,90 cap. 150500 finanziato con avanzo vincolato già Contributo 
regionale;

- euro 71.972,94 cap. 150900 finanziato con avanzo vincolato già Contributo 
regionale;

- euro 40.240,00 cap. 152600 finanziato con avanzo vincolato già Contributo 
regionale;

- i restanti importi sui capitoli sopra richiamati sono finanziati con Contributo regionale di cui agli  
accertamenti assunti con la Determinazione Dirigenziale n. 255/19;

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4048 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4875 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2019



Pag. 4 / 6

rilevato di  poter  impegnare  la  spesa  complessiva  di  euro  8.686,40.-  (IVA inclusa)  sul cap. 
149500, finanziata con contributo regionale 2019;

r  ichiamato il  Decreto  Legislativo  19.04.2016,  n.  50  ed,  in  particolare  l'art  63  "Uso  della 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara"comma 2, lett.  b) il  quale 
prevede,  tra  l'altro,  che lo  scopo dell'appalto  consiste  nella  creazione o nell'acquisizione di 
un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;

dato atto quindi di non poter utilizzare il Mercato Elettronico (MEPA) di CONSIP, come previsto 
dai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti  con legge 94/2012 e 135/2012, vista la 
natura artistica della prestazione;

dato atto:
• che la spesa che viene assunta con il presente provvedimento pari ad euro  8.686,40.- 

(IVA 22% inclusi) è finanziata con contributo regionale 2019;

• che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.  Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa di cui al 
presente provvedimento) è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

• che  la  presente  determinazione  sarà  pubblicata  sul  sito  WEB  (RETE  CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

richiamata la  Determinazione  Dirigenziale  n.  44/2017  del  Direttore  del  Servizio  Musei  e 
Biblioteche con la quale è stato conferito al dott. Stefano Bianchi l'incarico di Responsabile sulla  
Posizione Organizzativa “Musei Storici e Artistici” a decorrere dal 01.08.2017 e fino al termine 
del mandato elettivo del Sindaco, con un prolungamento automatico di otto mesi rispetto alla  
scadenza dello stesso;

visto il D. Lgs. 18.04.2016, n. 50, con particolare riferimento agli artt. 36 e 95;

visto l'art. 107 e 109 del D. Lgs. n. 267/2000;

visto l'art.  131  del  vigente  Statuto  Comunale relativamente  alla  competenza  dell'adozione 
dell'atto;

espresso il  parere  di  cui  all'art.147 bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

DETERMINA

1. di  approvare la spesa di  euro  8.686,40.-  (IVA 22% inclusa)  relativa alla  manifestazione 
«Archeologia di  Sera 2019» che si  terrà tutti  i  martedì di  agosto dalle 20.00 alle 23.00 
presso l'Orto Lapidario del Civico Museo d'Antichità “J.J. Winckelmann” ad ingresso libero;

2. di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma a) del D. Lgs. 50/2016, la realizzazione degli eventi  
meglio descritti  in premessa alla  Cooperativa Sociale CINQUANTACINQUE, con sede a 

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4048 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4875 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2019



Pag. 5 / 6

Trieste in via dei Capitelli n. 3, (CF e P.I. 00711710327), gestore della Casa della Musica – 
Scuola di  Musica 55, per un importo pari  a euro  8.686,40.-(IVA 22% inclusa),  come da 
preventivo conservato agli atti;

3. di dare atto che la spesa che viene assunta con il presente provvedimento pari ad euro  
8.686,40.- (IVA 22% inclusi) è finanziata con contributo regionale 2019;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole 
di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio” introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2019 
per euro 8.686,40.- (IVA 22% inclusa);

5. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: 
anno 2019 –8.686,40.- (IVA 22% inclusa);

6. di dare atto che la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione  Comunale  ai  sensi  dell'Art.  1  comma 127  della  L.  662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

7. di autorizzare la liquidazione delle fatture emesse a fornitura eseguita, riscontrate regolari e 
conformi alla prestazione ricevuta;

8. di impegnare la spesa complessiva di euro 8.686,40 ai capitoli di seguito elencati:
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 00149
500

ALTRI SERVIZI 
PER I MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

02427 U.1.03.02
.99.011

00152 02093 N 8.686,40 2019: 
8.686,40 
– 
finanziata 
con 
contributo 
regionale 
2019

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
(Dott. Stefano Bianchi)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D. L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4048 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4875 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2019



Pag. 6 / 6

Responsabile del procedimento: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4078 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Bianchi Tel: 040 675 4048 E-mail: stefano.bianchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Lucilla Derin Tel: 040 675 4875 E-mail: lucilla.derin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1956 / 2019



 Atto n. 1956 del 22/07/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCHI STEFANO
CODICE FISCALE: BNCSFN66C24L424A
DATA FIRMA: 25/07/2019 12:20:08
IMPRONTA: 1D59631FA92A327F68B393FE859E3380D82A704E0CA8C51FEFD6B6A0DE293774
          D82A704E0CA8C51FEFD6B6A0DE293774A244F8FF436CCF3342F47A37A52C3168
          A244F8FF436CCF3342F47A37A52C316889901FD5727F4C30C866222761855D8C
          89901FD5727F4C30C866222761855D8CCE55F80D78D4BD259084436D539615EC


